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Abstrakt

Cílem bakalářské práce byla analýza masné uţitkovosti u stáda vykrmovaných

býků tvořeného majoritním zastoupením plemene aberdeen angus formy RED. Výkrm

probíhal v nadmořské výšce 850-950 m n.m. a v reţimu ekologického zemědělství.

Soubor býků tvořilo 23 býků na soukromé farmě. U souboru vykrmovaných býků byly

získány údaje o výkrmnosti a jatečné hodnotě.

Průměrná ţivá hmotnost odstavených telat byla 297 kg při průměrném věku

sedm měsíců. Průměrná poráţková hmotnost jatečných zvířat dosáhla 634 kg a

průměrná hodnota jatečně opracovaného těla 349 kg a průměrná jatečná výtěţnost 54 %.

Rozdíly byly zjištěny mezi přírůstky mezi krmným obdobím a pastevním

obdobím, kdy v prvním krmném období po odstavu dosahovala hodnota denního

přírůstku 0,36 kg/den a v prvním pastevním období jiţ 0,66 kg/den. Při druhém zimním

období dosahovali býci průměrný denní přírůstek 0,45 kg/den a při druhém pastevním

období 0,64kg/den.

Klíčová slova: skot; výkrm býků; pastevní chov; ekologické zemědělství

Abstract

The aim of the bachelor thesis was the analysis of meat performance of the herd of

fattened bulls containing the majority of the Aberdeen Angus RED form. The fattening

took place at 850-950 m a.s.l. in the organic farming regime. The set of bulls

consisted of 23 bulls kept on the private farm. From the group of fattened bull’s data

about feeding quality and carcass values were obtained.

The average live weight of weaned calves was 297 kg with the average age of seven

months. The average slaughter weight of slaughter animals was 634 kg and the average

carcass weight was 349 kg and the average carcass yield was 54 %.

Differences were found within gains between the winter season and the grazing

period when in the first winter period after weaning the daily gain was 0.36 kg per

day and in the first grazing period was 0.66 kg per day. During the second winter

period bulls reached the average gain of 0.45 kg per day and during the second grazing

period of 0.64 kg per day.

Keywords: cattle; fattening of bulls; grazing; organic farming
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1. ÚVOD

Zemědělství je nepostradatelné pro potřeby zachování ţivota na zemi, je to

odvětví, které se neustále vyvíjí, aby byly zajištěny základní potřeby lidstva tedy zajištění

výţivy stále se rozrůstající lidské populace na zemi. Do tohoto odvětví spadá i chov skotu.

Dříve byl skot chován jak pro zajištění mléka, masa a také k vykonávání práce, zejména k

tahu. Poté co se začala plemena šlechtit dle jejich uţitkovosti na masná, mléčná a

kombinovaná, tak se začali specializovat i jednotliví farmáři. Mezi významná masná

plemena patří francouzské plemeno charolais, tak i anglické aberdeen angus, která jsou

dnes velmi často chována na tuzemských farmách.

Chov masného skotu se u nás výrazně rozšířil aţ po roce 1990, kdy byla dovezena

první stáda skotu zaměřená na masnou uţitkovost. Chov krav bez trţní produkce mléka

získává na významu hlavně ve vyšších polohách a na méně kvalitních půdách a to z

hlediska ekonomického, tak i pro potřeby tvorby statkových hnojiv.

V České republice je do kontroly uţitkovosti zařazeno 22 plemen masného skotu.

K nejvíce rozšířeným plemenům patří plemena charolais, aberdeen angus, masný

simentál, hereford a limousin.

Jediným produktem chovu krav bez trţní produkce mléka jsou telata, která jsou

dále určena buď pro výkrm, nebo jako chovný skot.

Cílem práce bylo provést analýzu stáda vykrmovaných býků kříţenců s masným

plemenem aberdeen angus při celoročním bezstájovém chovu na soukromé ekologické

farmě v horské oblasti.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Chov skotu patří k významným odvětvím ţivočišné výroby i přes výrazný pokles jeho

stavů v uplynulých dvaceti letech. Výsledky chovu skotu často rozhodují o ekonomice celého

zemědělského podniku, neboť schopnost přeměňovat objemná krmiva na mléko a maso

vytváří úzkou vazbu tohoto chovu na zemědělskou půdu. Chov má pozitivní vliv na úrodnost

půdy a udrţování trvalých travních porostů (Kvapilík, 2008). V letech 1990 aţ 2000 stav

skotu poklesl o 54-57%, výroba jatečného skotu se sníţila o 301 tisíc tun ţivé hmotnosti.

Sníţení spotřeby masa bylo ovlivněno několika faktory: výskytem nemoci BSE, zvýšením

spotřebitelských cen, náhradou hovězího masa levnějším drůbeţím masem.

Kromě produkce mléka a masa je významný i jeho vliv na tvorbu a formování

zemědělské krajiny. V současnosti jsou krávy chované v České republice zastoupeny z

jedné třetiny dojnými plemeny (především plemeno holštýnské). Masná plemena

zastupuje 24 uznaných plemen. Dominantním produktem chovu masného skotu jsou

především kříţenci masných a dojných plemen. Hybridní kombinace má zásadní vliv na

intenzitu růstu, stupeň vyuţití krmiva i zařazení jatečních těl do jakostní třídy. V ČR

dosahuje počet krav na 100 ha zemědělské půdy 33,4 kusů (Kvapilík, 2015).

Plemena masného skotu

Základy chovu masných plemen skotu byly poloţeny v Anglii, odkud se tato

plemena rozšířila postupně do celého světa. Britská plemena se vyznačují niţším vzrůstem a

svojí raností. Ve Francii, Belgii a Itálii jsou plemena masného skotu jednostranně

šlechtěna na masnou uţitkovost. Plemena vzniklá na evropském kontinentu se z hlediska

tělesné konstituce vyznačují vyšším vzrůstem a pozdějším dospíváním, neţ plemena britská.

Pod pojmem plemeno se rozumí skupina zvířat, která mají společný původ a jsou si

v podstatných morfologických a fyziologických znacích podobná (Zahrádková a kol.,

2009). Na utváření uţitkového typu se podílí celá řada činitelů: dědičnost, morfologická a

fyziologická stavba těla, stavba jednotlivých orgánů a ţivá hmotnost.

Masný uţitkový typ představuje významný zdroj masa. Masná plemena skotu lze dělit

podle různých hledisek. Podle původu rozlišujeme plemena francouzská, britská, italská,

belgická. Dalším aspektem pro dělení plemen je velikost tělesného rámce, podle intenzity

chovu (plemena intenzivní, extenzivní a hobby plemena).
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Aberdeen angus

Plemeno aberdeen angus (AA) je černý či červený bezrohý skot, v současnosti

celosvětově nejrozšířenějším masným plemenem. Pochází se severovýchodního

Skotska, ve

40. letech 19. století byla zaloţena v Anglii první plemenná kniha a v roce 1860 proběhl

první import tohoto plemene do Kanady a USA (Zahrádková a kol., 2009). Toto

plemeno nachází uplatnění především v Severní a Jiţní Americe, v Austrálii a na

Novém Zélandu. Plemeno vyniká vynikající pastevní schopností, vyznačuje se

vysokým podílem odchovaných telat a dobrou intenzitou růstu. Z hlediska produkce

masa, jak uvádí Bureš, Bartoň (2010), je známé svou kvalitou. V ČR zaujímá toto

plemeno druhé místo v počtu chovaných zvířat, Další vlastností tohoto plemene je

schopnost efektivně zuţitkovat krmivo. U kříţenců po otcích AA bývá zaznamenána

dobrá růstová schopnost, ale i větší protučnělost. Výkrm zvířat do vyšší poráţkové

hmotnosti z tohoto důvodu není vhodný. V podmínkách kontinentální Evropy jsou

preferována plemena s vysokou intenzitou růstu a malou produkcí tuku. Poráţková

hmotnost býků je 500 kg, při vyšší hmotnosti je maso více ztučněné. Jatečná výtěţnost

dosahuje 58-60 %. Kvalita masa je vysoká, vykazuje niţší podíl masa I. jakosti. V

jatečně upraveném těle je příznivý podíl kostí (Teslík a kol., 2001).

Dalšími plemeny rozšířenými v ČR jsou plemena belgické modrobílé, plemeno

blonde ď Aquitaine, galloway, gasconne, hereford, highland, charloais, limousine,

masný simentál (Zahrádková a kol., 2009).

2.1 Masná užitkovost a kvalita masa

Cílem chovu masného skotu je produkce masa v takové kvalitě, která by

uspokojila potřeby spotřebitelů. Pod pojmem kvalita masa rozumíme komplex

vlastností, které jsou dány fyzikálními, chemickými i senzorickými vlastnostmi masa.

Kvalita masa je souborem fyzikálních ukazatelů (pH, barva, samovolná ztráta


[…]


období byl zjištěn rozdíl (graf č.2) mezi těmito hodnotami. Zatím co v prvním zimním

období byl denní přírůstek 0,36 kg, tak v prvním pastevním období byl zjištěn průměrný

denní přírůstek 0,66 kg. V druhém zimním období se denní přírůstek sníţil na 0,45 kg a v

posledním sledovaném pastevním období se opět zvýšil na 0,64 kg.

Při hodnocení jatečné výtěţnosti se průměrná hodnota pohybovala na 54% při

průměrném věku 30,6 měsíců.

Z uvedených výsledků a porovnáním s údaji v literatuře lze konstatovat, ţe výkrm

býků kříţenců s plemenem aberdeenangus na soukromé farmě v horských podmínkách

Šumavy nedosahuje výborných výsledků a je pod udávanými hodnotami pro ziskovost

výkrmu. Průměrný denní přírůstek ve výkrmu se pohyboval okolo 0,53 kg/ks/den, ale

autoři uvádějí, ţe výkrm se stává ziskovým aţ od hranice 0,90 kg/ks/den. Bylo by také

vhodné sníţit věk býků při poráţce (30,6 měsíce) i vzhledem k tomu, ţe se jedná o

vysokopodílové kříţence s plemenem aberdeen augus. Toto plemeno je ranější s dřívějším

dosaţením jatečné zralosti ve prospěch tvorby masa. Proto by bylo vhodné na poslední tři

měsíce výkrmu realizovat intenzivní dokrm zvířat ve stáji (coţ je v ekologickém

zemědělství povoleno) a navázat tak na méně intenzivní pastvu a podpořit oddálení

ukládání tuku.

Dobré výsledky dosahované u telat před odstavem ukazují na dobrou volbu

chovatele pro toto plemeno, protoţe průměrný denní přírůstek 1,27 kg/ks/den do zástavu

na výkrm je známkou odolnosti plemene a dobré mléčnosti plemenic.
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7. PŘÍLOHY

číslo býka 1.11.2014 1.5. 2015 30.10.2015 1.5.2016 1.9.2016 narození genotyp

859 200/031 266 328 424 483 563 29.03.2014 G50 C50

819 263/031 264 355 496 572 678 09.05.2014 G63 S X32

819 258/031 396 484 633 680 721 23.03.2014 G69 D X06

819 257/031 394 457 563 625 689 15.03.2014 G75 X25

819 260/031 359 434 520 581 658 02.04.2014 G63 S X32

859 192/031 300 383 493 532 615 21.03.2014 G50 C50

859 188/031 276 331 449 549 625 08.04.2014 G75 C25

819 266/031 281 329 476 567 631 06.04.2014 G84 X16

859 190/031 255 346 505 612 691 19.04.2014 G50 S X 44

859 187/031 282 346 457 550 619 07.04.2014 G50 S50

859 191/031 306 347 476 548 597 18.03.2014 G50 X50

819 261/031 388 436 610 635 689 24.03.2014 G75 X25

819 265/031 324 394 564 662 750 27.03.2014 G84 X16

819 264/031 299 314 339 418 486 27.03.2014 G50 J50

776 253/031 398 465 567 612 703 16.03.2014 G84 S16

862 105/031 279 341 447 608 679 18.04.2014 G75 X25

819 262/031 333 401 576 624 714 11.04.2014 G75 C25

858 189/031 282 355 524 631 723 13.04.2014 G75 X25

862 102/031 241 294 423 467 556 01.04.2014 G50 X50

859 186/031 263 332 465 589 674 23.04.2014 G84 X16

859 197/031 223 286 369 455 569 03.05.2014 G50 S50

859 199/031 227 300 433 521 634 14.06.2014 G75 X25

859 194/031 203 269 348 483 545 25.05.2014 G50 Q X38

̅ 297 362 485 565 643

Příloha č. 1: Hmotnosti býků v jednotlivých obdobích
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číslo býka PDP ZO1 PDP PO1 PDP ZO2 celkem O2 HJUT JV % PDP v odchovu

859 200/031 0,34 0,52 0,32 0,65 293 52 1,03
819 263/031 0,5 0,76 0,41 0,86 381 56 1,3
819 258/031 0,48 0,81 0,25 0,33 391 54 1,5
819 257/031 0,35 0,57 0,34 0,52 359 52 1,52
819 260/031 0,41 0,46 0,33 0,62 375 57 1,47
859 192/031 0,45 0,59 0,21 0,67 325 53 1,15
859 188/031 0,3 0,64 0,55 0,62 362 58 1,13
819 266/031 0,26 0,8 0,5 0,52 352 56 1,15
859 190/031 0,5 0,86 0,59 0,64 389 57 1,12
859 187/031 0,35 0,6 0,51 0,56 303 49 1,15
859 191/031 0,22 0,7 0,39 0,4 334 56 1,16
819 261/031 0,26 0,94 0,39 0,44 365 53 1,54
819 265/031 0,38 0,92 0,54 0,72 405 54 1,3
819 264/031 0,1 0,13 0,43 0,55 233 48 1,19
776 253/031 0,37 0,55 0,25 0,74 365 52 1,53
862 105/031 0,34 0,58 0,88 0,57 366 54 1,26
819 262/031 0,67 0,95 0,27 0,73 389 54 1,58
858 189/031 0,4 0,91 0,59 0,75 397 55 1,16
862 102/031 0,29 0,7 0,24 0,72 316 56 0,93
859 186/031 0,32 0,72 0,68 0,69 360 53 1,45
859 197/031 0,34 0,45 0,47 0,93 330 58 1,06
859 199/031 0,4 0,72 0,48 0,99 347 55 1,42
859 194/031 0,36 0,42 0,74 0,5 293 54 1,08

̅ 0,36 0,66 0,45 0,64 349 54 1,27

sx 0,11 0,19 0,17 0,16 40 2,5 0,19

Příloha č.2: Průměrné denní přírůstky, HJUT a JV