Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: 3403 ZOOZECHNIVA
Studijní obor: ZOOZECHNIVA
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: VYKRM ZYKLI PASTEVNÍM ZPŮSOBEM V EKOLOGICKÉM KEMĚDĚLSTVÍ
Student: RADOVAN OUKICKÝ
Katedra: KATEDRA ZOOZECHNICKÝCH VĚD
Vedoucí práce: doc. Mg. Jarmila VORŠÍKOVÁ, Ph.D.
Oponent: Ing. FRANTIŠEK JUNGVIRT
Pracoviště oponenta: LESY ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Problematika sice aktuální téma, ale neposkytuje ucelený pohled na problematiku. Literární přehled postavená na literární citace. Pro diskuzi je využito minimum autorů. V práci je i řada formálních chyb.

Dotazy k obhajobě:

je výkrm zykli na fauně fermentální nebo spou s daných podmínkách

1. jakou dobu?

2. jaká je dlouhodobost plemene na fauně s takto konkrétních podmínkách?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

15.5.2017

Podpis oponenta

Jungvirt